Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101400054

54

Nº 197, quarta-feira, 14 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 17/2019, de 14/10/2019.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06 (seis)
meses; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
CONTRATADA: Adriana dos Santos Lima; DATA DA ASSINATURA 09/09/2020; VIGÊNCIA:
18/10/2020 a 17/04/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158383

Nº Processo: 23041020603202007.
DISPENSA Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 34016577000103. Contratado : ARTHUR HUGO
VENTURA ROSA -.Objeto: Aquisição de fechaduras eletrônicas para os laboratórios de
Eletrotécnica, Eletrônica,Medidas Elétricas e Instalações Elétricas, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93,Lei nº 10.520/02,Decreto nº 9.507/18, Instrução Normativa SEGES
n°05/2017 . Vigência: 28/10/2020 a 28/10/2021. Valor Total: R$15.692,00. Fo n t e :
8144000000 - 2020NE800163. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 13/10/2020) 158147-26402-2020NE800150
CAMPUS CORURIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158147

Número do Contrato: 00031/2015, subrogado pelaUASG: 158147 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DE ALAGOAS.
Nº Processo: 23041015480201517.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01771692000134. Contratado : TIGRE - VIGILANCIA
PATRIMONIAL DE-ALAGOAS LTDA. Objeto: Registrar prorrogação excepcional do prazo de
vigência, por 06 (seis) meses ou até a formalização do novo contrato decorrente do
processo licitatório em andamento, o que ocorrer primeiro. Resguardo do direito da
Contratada à repactuação dos preços. Manutenção dos valores após a análise da planilha
de custos e formação de preços dos custos fixos ou variáveis não renováveis. Fundamento
Legal: Art. 57, parágrafo 4º, art. 65, II, "d", §2º, II, da Lei nº 8.666/93,art. 57§7º da IN
SG/MPDG nº 05/2017. Vigência: 16/10/2020 a 16/04/2021. Valor Total: R$102.352,08.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800081. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 13/10/2020) 158147-26402-2020NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

CAMPUS LARANJAL DO JARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158160

Nº Processo: 23228000093202065.
PREGÃO SRP Nº 21/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14181341000115. Contratado : UATUMA TURISMO E
EVENTOS EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de agenciamentode viagens.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002, Decreto nº 2.271/1997, IN SEGES/MPDG
nº 05/2017. Vigência: 30/09/2020 a 30/09/2021. Valor Total: R$300.000,02. Fonte:
8100000000 - 2020NE800043 Fonte: 8100000000 - 2020NE800044. Data de Assinatura:
30/09/2020.

(SICON - 13/10/2020) 158160-26426-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158564

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23388000267202057.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01004429000110. Contratado : M DE F RIBEIRO
SOARES -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 05/2016 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência:
10/10/2020 a 10/10/2021. Data de Assinatura: 08/10/2020.

(SICON - 13/10/2020) 158564-26403-2020NE800001
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas campus
Presidente Figueiredo, com fundamento no § 4º do artigo 26 da Lei nº 9.784/1999.
NOTIFICA a Empresa CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES SANTANA LTDA, inscrita no CNPJ
13.511.553/0001-50, sediada atualmente em local ignorado, para no prazo de 05
(cinco)dias úteis, a contar da publicação deste, comparecer pessoalmente ou por seu
representante legal, perante o IFAM campus Presidente Figueiredo, localizado na av. onça
pintada, nº 1308 bairro galo da serra, Presidente Figueiredo-Am, no horário 08h às 12h 13
às 17h, para tomar ciência dos autos do processo administrativo de nº
23386.001170/2017-86, para o exame dos fatos e eventual aplicação das sanções previstas
no Contrato administrativo nº 10/2019 , que terá por base a Lei nº 8.666, de 1993, a Lei
nº 9.784, de 1999, bem como a legislação correlata; em razão de descumprimento de
cláusulas contratuais, com aplicação de multa e impedimento de licitar. Por oportuno,
informar sobre o prazo irrevogável de 5(cinco) dias úteis para interposição de recursos.

JACKSON PANTOJA LIMA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158408

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23282001274202054.
DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DA. CNPJ Contratado: 07271251000150. Contratado : ASSOCIACAO DE HORTICULTURA DE
VERACRUZ (AHVC). Objeto: Aquisição de generos alimenticios da Agricultura Familiar para
alimentação escolar para alunos matriculados no IFBA campus Porto Seguro conforme chamada
pública PNAE 01/2019. Fundamento Legal: Art. 57 paragrafo 4 da Lei 8666/93 e Lei 11947, Art
14. Vigência: 09/10/2020 a 09/10/2021. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 13/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 152142

Processo: 23508.002092.2020-17. Objeto: Contratação de assinatura anual (12 meses) de
licença de uso para acesso à base de dados de livros eletrônicos Biblioteca Virtual para
atender a demanda do Campus Brasília/IFB. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993. Justificativa: A compra é Justificada pois se enquadra no
descrito do Inciso I, do Art. 25º da Lei nº 8.666. Declaração de Inexigibilidade em
11/09/2020. Fabio Fernando Ferreira Silva, Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 11/09/2020, Patricia Albuquerque de Lima, Diretora Geral e Ordenadora de
Despesas. Valor Global: R$ 31.455,12. CNPJ CONTRATADA: 01.404.158/0001-90, PEARSON
EDUCATION DO BRASIL LTDA.

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 1/2020 publicado no D.O.U de 23/09/2020,
Seção 3, Pág. 77 , Onde se lê: Informações Gerais: . Leia-se: Informações Gerais: Onde se
lê: "apenas de 180 dias" conforme subitem 10.4 do Termo de Referência, Leia-se "12
meses", conforme item 15.4 do Edital..

(SIDEC - 13/10/2020) 152143-26428-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158125

Nº Processo: 23348005363202068. Objeto: Eventual aquisição de EPIs e insumos
necessários ao retorno das atividades presenciais no Instituto Federal Catarinense, para fins
de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do novo coronavírus, causador da COVID-19, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 22. Edital:
14/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100,
Ponta Aguda - Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00007-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/10/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIASGnet - 13/10/2020) 158125-26422-2019NE800057
CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 152662

Nº Processo: 23352002983202086 . Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de
proteção individual, conforme a proposta do comitê de Crise, para retomada das atividades
presenciais no Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo Total de Itens Licitados:
00009. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Celeridade
na contratação e desenvolvimento regional. Declaração de Dispensa em 09/09/2020.
DOUGLAS CARLESSO. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em
13/10/2020. GILBERTO SPEGGIORIN DE OLIVEIRA. Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$
3.869,92. CNPJ CONTRATADA : 02.541.699/0001-22 IVETE REGINA ODORIZZI & CIA LTDA.
Valor: R$ 129,98. CNPJ CONTRATADA : 13.687.057/0001-52 COMERCIAL ATACADISTA SOL
MIO LTDA. Valor: R$ 1.382,04. CNPJ CONTRATADA : 83.002.360/0002-30
FARMACIASAGRADO CORACAO LTDA. Valor: R$ 2.357,90

(SIDEC - 13/10/2020) 152662-26422-2020NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158318

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23262010232201828.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 09/2018
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 57,II, da Lei 8666/93.Vigência:
08/10/2020 a 08/10/2021. Valor Total: R$19.292,24. Fonte: 8144000000 - 2020NE800098.
Data de Assinatura: 07/10/2020.

(SICON - 13/10/2020) 158318-26405-2020NE800013
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
29/09/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2020, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/10/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Pessoa
Jurídica para Prestação de Serviços de cópias e impressões, englobando o
fornecimento de equipamentos, manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados
na manutenção e fornecimento de insumos originais, exceto papel, e sistema
de gerenciamento informatizado de impressões efetivamente realizadas,
visando atender à demanda do IFCE Juazeiro do Norte, conforme Edital e
Anexos.

AMANDA SALUSTIANO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2020) 158316-26405-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-14T05:55:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial